Trải qua các thời kỳ lịch sử, ngày nay quê
hương được thay tên đổi địa danh nhiều lần. Buổi
đầu là xã Duyên Bình thuộc Tổng Duyên Hưng Hạ
huyện Nam Chân phủ Thiên Trường. Năm Minh
Mạng thứ 16 (1836) huyện Nam Chân chia làm hai
huyện là Chân Ninh và Nam Chân. Năm Thành Thái
thứ 29 (1881) huyện Chân Ninh đổi là Trực Ninh.
Xã Duyên Bình và Quỹ Đê tổng Duyên Hưng
Hạ, huyện Trực Ninh xưa kia (tức trước 1945) có
6 làng (tên là do các cụ khẩn đất đặt ra) đó là Lạc
Chính, Nam Trực, Thái Bình, Cổ Nông, Hưng Lễ,
Cựu Phú nay là đất các xã: Mỹ Khê, Mỹ Hưng và
Mỹ Hoà, thời phong kiến làng thôn thứ tự anh em
xếp theo vần điệu sau:

Sử cũ và ngọc phả còn ghi
việc Bình Định Vương Lê Lợi trong khi tổ chức
kháng chiến chống quân Minh xâm lược (1418 –
1428) đã cho tướng về đền Cờn làm lễ cầu sự âm
phù dẹp giặc. Và khi kháng chiến thắng lợi vua đã
nghĩ đến Thánh mẫu đền Cờn gia phong thêm Mỹ
Tự ca ngợi tôn vinh công lao đức độ của Thánh
Mẫu. Dưới triều Thánh Tông hoàng đế niên hiệu
Hồng Đức thứ nhất (1470). Lần này vua Lê huy
động một lực lượng to lớn rất hiếm thấy trong lich
sử bình Chiêm của dân tộc. Đội quân gồm 5000
chiến thuyền và 25 vạn quân đã dừng chân ở cửa
Cần để chấn chỉnh.

và thời gian, ngôi chùa ba tầng bảy mái làm bằng gỗ
lim nguyên ở hữu ngạn sông Hồng đã vĩnh viễn lui
vào quá khứ qua trận đại hồng thuỷ năm Tân Hợi
(1611). Nhân dân Cổ Lễ đã dựng lên ba chùa (mỗi
làng một chùa) ở các vị trí như uỷ ban nhân dân
huyện, bệnh viện huyện, và cồn Mưỡu bây giờ, vẫn
lấy tên Thần Quang Tự thờ Phật và Quốc sư Minh
Không.

Năm 1630 dân ấp Keo cũ gồm hai làng Hành
Cung và Dũng Nhuệ phải dời đi hai nơi.

Rồi 4
máy bay vận tải đến thả 50 dù hàng gồm súng, đạn,
quân trang quân dụng xuống đồn Vô Tình “tiếp tế
cho ta” tiếp tục đánh chúng. Trận đánh đồn cầu Vô
Tình thắng lợi ngoài dự kiến.

Khi các đồn bốt giặc đóng ở Quang H ưng, Thái
Lãng đã bị san bằng thì đêm 26-01-1952 (tức 30-12
âm lịch) bộ đội và du kích ta cùng với các xã bạn
vây chặn bốt Đại Tám, bắt sống tên sếp Lộ và tên
chỉ huy tr ưởng. Bọn địch trong bốt co cụm rồi bắn
xối xả ra ngoài. Địch ở bốt Liễu Đề bắn Moóc-chi-ê
xuống chi viện và trư a ngày 28-01-1952 (tức mùng
2 Tết), cho quân xuống giải vây cho bốt Đại Tám.